东的扣除非经常性

损益的净利润

经营活动产生的现

金流量净额
499,121,928.34 -688,126,550.32 -585,613,882.53 不适用 -47,692,720.71

  2011 年末

2010 年末 本年末比

上年末增

减（%）

2009 年末
调整后 调整前

资产总额 9,203,334,705.09 8,230,763,768.16 7,975,851,430.52 11.82 7,013,234,713.84

负债总额 6,347,475,606.49 5,440,365,579.51 5,276,476,116.69 16.67 3,946,642,840.40

归属于上市公司股

东的所有者权益
2,793,554,638.73 2,692,557,581.94 2,631,390,210.06 3.75 2,991,138,275.38

总股本 1,005,604,226.00 1,005,604,226.00 1,005,604,226.00 不适用 1,005,604,226.00

主要财务指标 2011 年
2010 年 本年比上年增

减（%）
2009 年

调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.03 -0.06 -0.05 不适用 0.27

稀释每股收益（元／股） 0.03 -0.06 -0.05 不适用 0.27

用最新股本计算的每股

收益（元/股）
0.03 -0.06 -0.05 不适用 0.27

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
-0.02 -0.08 -0.08 不适用 0.23

加权平均净资产收益率

（%）
1.10 -2.07 -1.85

增加 3.17 个百

分点
9.03

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

-0.82 -2.60 -2.60
增加 1.78 个百

分点
7.97

每股经营活动产生的现

金流量净额（元／股）
0.50 -0.68 -0.58 不适用 -0.05

  2011 年末
2010 年末 本年末比上年

末增减（%）
2009 年末

调整后 调整前

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
2.78 2.68 2.62 3.75 2.97

资产负债率（%） 68.97 66.10 66.15
增加 2.87 个百

分点
56.27

(四)采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润

的影响金额

金融资产--白糖期货远期合约公

允价值
34,798,411.20 34,798,411.20 0

金融负债--白糖期货远期合约公

允价值
393,962,003.03 814,072.50 -393,147,930.53 0

中粮屯河股份有限公司 2011 年年度报告

 6

合计 393,962,003.03 35,612,483.70 -358,349,519.33 0

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量 比例(%)

一、有限售条件股份 200,000,000 19.89 200,000,000 19.89

1、国家持股

2、国有法人持股 200,000,000 19.89 200,000,000 19.89

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人持

股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 805,604,226 80.11 805,604,226 80.11

1、人民币普通股 805,604,226 80.11 805,604,226 80.11

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,005,604,226 100 1,005,604,226 100

2、 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

中 粮 集 团

有限公司
200,000,000 200,000,000 定向增发

合计 200,000,000 200,000,000 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况

中粮屯河股份有限公司 2011 年年度报告

 7

单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

人民币普

通股

2008 年 4 月

22 日
6.14 200,000,000

2008 年 4 月

22 日
200,000,000

2008 年 4 月 8 日，中国证券监督管理委员会证监许可[2008]517 号《关于核准中粮新疆

屯河股份有限公司向中粮集团有限公司发行新股购买资产的批复》核准本公司向中粮集团发

行 2 亿股股票购买资产。2008 年 4 月 22 日，本公司在中国证券登记结算有限责任公司上海

分公司办理完成了本次资产认购股份的股权登记相关事宜。截止本报告期末，向中粮集团有

限公司发行 2 亿股份属于限售股份。

[…]

财务费用（收益以“－”号填列） 136,062,911.00 88,911,281.12

投资损失（收益以“－”号填列） -132,886,434.01 -77,878,538.30

递延所得税资产减少（增加以“－”号填列） — —

递延所得税负债增加（减少以“－”号填列） — —

存货的减少（增加以“－”号填列） 124,766,456.57 -586,424,650.03

经营性应收项目的减少（增加以“－”号填列） -59,986,269.37 -706,417,388.24

经营性应付项目的增加（减少以“－”号填列） 71,317,456.87 321,695,554.06

其他 — —

经营活动产生的现金流量净额 499,121,928.34 -688,126,550.32

二、不涉及现金收支的投资和筹资活动：

债务转为资本 — —

一年内到期的可转换公司债券 — —

融资租入固定资产 — —

三、现金及现金等价物净增加情况：

现金的期末余额 564,055,491.71 189,762,376.97

减：现金的期初余额 189,762,376.97 70,151,434.31

加：现金等价物的期末余额 — —

减：现金等价物的期初余额 — —

现金及现金等价物净增加额 374,293,114.74 119,610,942.66

（2）现金和现金等价物的构成

项   目 期末金额 期初金额（经重述）

一、现金 564,055,491.71 189,762,376.97

其中：1.库存现金 132,119.94 50,510.74

2.可随时用于支付的银行存款 563,676,029.62 189,510,024.34

3.可随时用于支付的其他货币资金 247,342.15 201,841.89

二、现金等价物 — —

其中：三个月内到期的债券投资 — —

三、期末现金及现金等价物余额 564,055,491.71 189,762,376.97

注：资产负债表日，本公司其他货币资金余额为10,247,342.15元，其中10,000,000.00元

因办理银行承兑汇票已被质押，故本公司可随时用于支付的其他货币资金为247,342.15元。

51．股东权益变动项目注释

 140

（1）由同一控制下企业合并产生的追溯调整事项

如本附注五、7所述，公司本期按照同一控制下企业合并将北海糖业公司纳入本公司合并

范围，同时追溯调整期初比较报表。

同一控制下企业合并对本公司2010年12月31日股东权益项目的影响数：

股东权益
2010年12月31日

追溯调整后 追溯调整前 影响数

股本 1,005,604,226.00 1,005,604,226.00 —

资本公积 1,116,581,803.40 1,048,695,546.18 67,886,257.22

盈余公积 99,220,923.14 99,220,923.14 —

未分配利润 471,150,629.40 477,869,514.74 -6,718,885.34

归属于母公司股东权益合计 2,692,557,581.94 2,631,390,210.06 61,167,371.88

少数股东权益 97,840,606.71 67,985,103.77 29,855,502.94

股东权益合计 2,790,398,188.65 2,699,375,313.83 91,022,874.82

十、关联方关系及其交易

1.关联方的认定标准参见本附注四、23。

2.本公司的母公司有关信息

母公司名称 关联关系 企业类型 注册地 法人代表 业务性质

中粮集团 母公司 国有独资公司 北京 宁高宁 综合

接上表：

母公司名称 注册资本

母公司对本公

司的持股比例

（%）

母公司对本公司

的表决权比例

（%）

本公司最终控制方 组织机构代码

中粮集团 312,230,000.00 59.60 59.60 中粮集团 10110041-4

3.本公司的子公司情况

本公司的子公司相关信息参见本附注五、3。

4.本公司的合营和联营企业情况

 141

被投资单位名称
企业

类型
注册地

法人

代表
业务性质 注册资本

本公司

持股比

例（%）

本公司在

被投资单

位表决权

比例（%）

关联

关系

组织机构

代码

一、联营企业

新疆屯河水泥有

限责任公司

有限责

任公司

新疆

昌吉

李风春 水泥制品

生产销售

517,425,539.00 49.00 49.00 联营

企业

72233286-7

5.本公司的其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系 组织机构代码

中粮包装（天津）有限公司 同一实质控制人 783347763